H á tá n : Der Schneider gesellen brieffe.
Az Legények Társaságában való articulusok.

(Eredetije, vastag bőrön, pecsét nélkül, az Erdélyi Muzeum 
levéltárában.)

9 .
A kolozsvári szctbóczéh szabályai a városi tanács átiratában 

és megerősítésével Kolozsvárt Í521 decz 9.1
Quoniam ea, quae in humanis fiunt negotiis ac iuris 

ordine iustoque titulo sunt donata, tam aequitas iuris, quam 
ordo rationis expostulat, ut ad perpetuitatis ratitudinem 
litterali deducantur munimento propter commodum et uti
litatem quorumlibet hominum rationi quietioris et pacifici 
status universitatis ipsorum, ut eorum commodis magis 
ac uberiosius augeatur et salutiferum recipiat incremen
tum : ideo nos Andreas Bolkasar iudex, Matheus Chaner 
Laurentius Bek, Joannes Stromer, Blasius Aurifaber, Alber
tus Bokor, Martinus Krysen, Martinus Vayda, Thomas 
Viceii, Fabianus Literatus, Salathiel Magnus, Stephanus 
Aurifex et Michael Gemmifisor, dicti iurati cives civitatis 
Colosvariensis ad universorum notitiam, tam praesentium, 
quam futurorum harum serie volumus pervenire: Quod 
nobis in nostri senatus consistorio pariter invicem con
sedentibus comperuerunt providi ac circumspecti Stepha
nus Feyrdi Nicolaus Nyrew, Philippus Hoz, Laurentius

1 Megjegyzendő, hogy a szabók első czéhlevele 1475-ből va 6 
(Ld. Jakab E. Kolozsvár története. Oklevéltár I. k. 250. 1.). Ez 
részletesebb.
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Zoz et Gregorius Lengyel, dicti laudabilis artis mechanicae 
sartores magistri concives nostri ipsorum necnon caetero- 
rum praefatae artis magistrorum in dicta civitate nostra 
commorantium nominibus et in personis humiliter suppli
cantes, uti ob reverentiam Omnium Sanctorum, quorum 
altare in nostra ecclesia parochiali fundatum per eos in
vicem honorificae et fraternae excellenti cum devotione 
debita atque reverentia conservatur, tum etiam, quod tur
ris quaedam acialis a parte meridionali versus plagam 
orientalem ad murumque civitatis nostrae erecta atque 
constructa1 cum armis pixidibus aliisque defendiculis et 
protectionalibus instrumentis, quibus ab eisdem specificati 
altaris ac laudabilis artis sartoriae fratribus et magistris 
accurata eorum solicitudine melioratur, ipsis secundum 
eructationem et sonantiam certarum literarum quaedam 
statuta decreta et ordinationes pro commodo et utilitate 
praedictorum altaris turris ac cechae seu fraternitatis eorum 
articulatim literaliter in eisdem consignatis, quibus et ipsi 
ad instar aliarum fraternitatum ob honorem huius civita
tis nostrae ipsorumque utilitate parili voluntate unanimiter 
uti prius iuxta laudabilem illius artis consuetudinem, ita 
et nunc perpetuis futuris temporibus conservare deliberas- 
sent, in formam privilegii per solicitudinem officii nostri 
solerter ad debitum produceremus et redigi faceremus 
effectum. Unde nos iudex iuratique consules praescripti 
attendentes petitionem huiusmodi fore iustam et rationi 
consonam ex certa nostra scientia, supplicationibus anno
tatorum magistrorum sartorum favorabiliter inclinatipraeme- 
moratas ordinationes decreta et statuta cum singulis eorum 
articulis et clausulis in nostri privilegii formam recepimus, 
hanc verborum continentes formam:

1 Ez a máig is fennálló, most úgynevezett Bethen-bástya 
torony, a mely régebben szabóbástya nevet viselt, a Tordai-út 
és a Petőfi-utcza sarkán.

Kornfeld-könyvtár. VII. 3
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Item quicunque famulorum se ad cecham praefati arti
ficii commendare et imgremiare voluerit, talis ad proban
dum suum magisterium coram quattuor electis cechae ma
gistris iuxta eorum laudabilem consuetudinem huius arti
culi materiam, quam eidem dicti magistri praeposuerint, 
per certas figuras aut characteres opere suo manuali perfi
cere et praesignare debebit, quod ipsi materiare appellant: 
Et si in praesignatione huiusmodi materiae insufficiens 
fuerit, terminus ulterior sibi deputari debet, donec artem 
illam meliori addiscere aut voluntati magistrorum satis
facere queat.

Item  quicunque ante huiusmodi materiae praesignatio
nem magisterio suo nondum probato matrimonium contra
xerit, iuxta illius artificii sonsuetudinem in sexaginta li
bras cerae puniatur.

Item nullus novus magister, nisi prius matrimonio 
ligatus et in libro huius civitatis ut alter concivium inti- 
tulatus fuerit, magistrare aut illam artem exercere audeat.

Item  nullus ad hanc artem sartoriam aut fraternita
tem, nisi idoneus et honestus, necnon de legitimo thoro 
ex utrisque parentibus absque ulla labis macula propaga
tus acceptetur. Insuper litteras honestae suae parentelae, 
si alienus fuerit et consimiliter de completione huius arti
culi doctrinae habeat testimoniales.

Item quilibet novus magister in materia et magisterii 
articulis iam tentatus, ut praedicitur et probatus, qui magi
ster unus eorum esse et cecham habere voluerit, talis 
medio honestorum virorum forensium cecham petere seque 
magistris recommendare debet, insuper florenos sex et 
decem libras cerae deponere ac magistris tempore suo 
unum prandium et florenum unum in subsidium domus 
eorum tribuere debet teneatur.

Item quandocunque praemissae artis magistri congre
gationem habuerint et cum tantum duo ex electis cechae 
magistri, praesentes fuerint iuxta eorum consuetudinem
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parvam eorum candelam incendere debent, quicunque hac 
extincta tardaverit, denarium unum, si autem omnino ipsam 
congregationem absque legitima excusatione neglexerit, 
unam libram cerae pro poena dare teneatur.

Item quicunque magistrorum ad partes alienas absque 
magistrorum favore discesserit, tandem post annum aut 
ultra reversus, talis de novo se magistris, uti novus magi
ster recommendet.

Item nullus extra cecham exsistens, vel sartor, vel 
rasor, labores tam de panno quam griseo exercere audeat, 
sed talis in quantum sufficiens fuerit, auxilio dominorum 
iudicis et iuratorum pro tempore existentium ad recom- 
mendationem saepe fatorum magistrorum et ad cecham 
eorum compellatur, aut ab exercendis huismodi laboribus 
omnino inhibeatur. Si autem quippiam praesumptuose labo
rare compertus fuerit huiusmodi vestibus ab eodem recep
tis ad consulatum deferatur.

Item nullus magistrorum pannum putridum aut vilem 
laborare audeat. Si autem talis repertus fuerit extunc 
magistri cechae vestem ex huiusmodi panno factam ad 
meliorationem turris recipiant.

Item nullus magistrorum vestes aliquas ex duplici 
panno ad forum laborare debet sub poena quinque libra
rum cerae.

Item nullus magistrorum festivis diebus vestes aliquas 
in signum ad fores aut fenestras suae domus exponat sub 
poena quattuor librarum cerae.

Item quicunque magistrorum labores alterius magistri 
in foro vilipenderit aut emptores de alio magistro allici
endo ad se vocaverit, in decem libras cerae puniatur.

Item si quispiam magistrorum vestes venales ad forum 
vendendi causa exportaverit, inter quas aliqua vestis de 
vili panno, aut labore defectuosa inveniretur, talis ab 
eodem per magistros cechae ad meliorationem turris 
recipiatur.

3*
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Item si magister aliquis vestes de quocunque genere 
pannorum factas ab alienis magistris emeret, in amissio
nem illarum vestium puniatur.

Item nullus hominum ex alienis partibus, vestes tam 
ex panno, quam griseo factas aut lucri causa emptas, huc 
ad civitatem portare et vendere audeat, quae si repertae 
fuerint, per magistros cechae ad consistorium deferantur.

Item  si quispiam magistrorum alterum verbis aut 
factis illicitis vituperiis et dehonestationibus affecerit in 
medio floreno condemnetur.

Item  quicunque artem hanc sartoriam addiscere volu
erit, quattuor integris annis servire debet. Si autem ra- 
soriam tribus annis tantum. Ita tamen quod horum quili
bet per duas septimanas apud unum magistrum debet 
tentare, quod si in illo artificio perseverare voluerit et 
continuare, duos florenos ad cecham deponere debebit. 
Si autem aliquis magistrorum talem iuvenem ultra quin
decim dies tenuerit, in uno floreno puniatur.

Item nullus magistrorum famulum aliquem contra 
quempiam magistrorum verbis aut factis vel contra cecham 
facientem teneat, donec favore magistrorum rehabere 
curaverit.

Item  si aliquis famulorum hoc artificium loco tali, 
ubi nullam haberent cecham, didicerit talis de novo hic 
in civitate nostra pro arte iuxta eorum consuetudinem 
servire debet.

Item siquis magistrorum famulum alicuius magistri 
voluntatem suam prseter ad se alliciendo vocaverit, quot 
diebus eundem apud talis famulus fuerit, de qualibet vide
licet die, lot libras cerae solvat.

Item si magister aliquis de hac luce decederet, ex
tunc uxor eius relicta per annum tantum hoc artificium 
exercere et laborare facere possit et nun ultra.

Item nullus famulorum ante festa videlicet Nativita
tis Christi Resurrectionis et Pentecostes infra quattuor
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ebdomadas dominum et magistrum suum relinquere debet; 
neque magister alius talem famulum tenere audeat, donec 
favorem magistrorum reobtinebit.

Item quicunque in die Sacratissimi Corporis Christi 
processionem neglexerit, absque legitima causa, in quattuor 
libras cerae puniatur.

Item quicunque eodem die Corporis Christi ante 
processionem vestes vendere praesumpserit, aequalem ut 
praemissam habebit poenam.

Item sartor unus cum rasore eandem domum minime 
inhabitare valeant sub poena unius floreni.

Item quicunque capitale funus neglexit, in una libra 
cerae offertorium, aut in duobus denariis puniatur.

Item quicunque ad aliud funus non capitale se absen
taverit, mediam libram cerae dare teneatur.

Item si aliquis ex iunioribus magistris in magnis fe
stis circa altare officia divina, puta vesperas, matutinas 
et summam missam neglexerit, in quinque libras cerae 
condemnetur.

Item quilibet magistri filius arte illa imbutus, mediam 
habet cecham et si talis alterius magistri filiam, aut relic
tam in uxorem duxerit, integram habet cecham, et nil, 
ultra nisis magistris uno prandio tenetur ac floreno uno 
ad domum deputato.

Item nullus illius artificii magister, famulus aut ali
enus extra cecham existens, vestes novas, manicas, aut 
quoscunque labores alios illud artificium spectantes in 
tendeta vendere audeat. Si autem tales res inventae fuerint, 
ad consulatum deferantur.

Item famuli illius artificii, undecunque venerint, prius 
patrem pro inquirendis laboribus visitare debent et nullo 
pacto alias, nisi apud quem pater viserit, servire audeant; 
qui autem contra fecerit, a servitio et labore, donec se 
magistris conformet, inhibeatur.

Item nullus magistrorum de panno vel griseo non
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madidatis vestes laborare audeat. Si autem tales inventae 
fuerint vestes, per magistros ad turrim recipiantur.

Item  insuper annuimus ipsis magistris sartoribus, ut 
quicquid eorum quattuor magistri simul cum caeleris illius 
artificii magistris pro utilitate illius cechae, necnon altaris 
et turris eorum sustentatione facere decreverint, salvis 
tamen iuribus nostris et sine damno et praeiudicio commu
nis boiii liberam decernendi et faciendi habeant, facultatem.

Justis igitur et dibitis petitionibus dictorum magi
strorum sartorum benigne et favorabiliter inclinati prae
scriptas ordinationes cum articulis modo praemisso expres
sis et insertis, quo ad omnes earum continentiasanim o 
plene deliberato ac unanimi voluntate acceptavimus, imo 
acceptamus, approbamus et ratificamus annotatio magistris 
fratribus Omnium Sanctorum in hac civitate nostra com
morantibus, perpetuis futuris temporibus observandas. 
Nulli ergo magistrorum praedictae artis licet hanc paginam 
nostrae admissionis et concessionis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prsesump- 
serit, ex tunc saepe fati sartores magistri contrafacientes 
iuxta vim, formam et continentiam huius decreti poena 
debita et consueta punire omnimodam habeant faculta
tem, autoritate nostra praesentibus ipsis attributa mediante.

In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam prae
sentes litteras privilegiales pendentis et authentici sigilli 
nostri numimine roboratas annotatis magistris sartoribus 
eorumque successoribus et posteritatibus universis duxi
mus concedendas.

Datum in praetacta civitate nostra Colosvar, die lunae 
proxima post festum Conceptionis Gloriosissimi Virginis 
Mariae. Anno a Christi nativitate Millesimo quingentesimo· 
vigesimo primo.

(Eredetije az Erdélyi Muzeum levéltárában, hártyán, sárga - 
kék selyemzsinóron függő viaszpecséttel, benne spanyol viaszba 
nyomva a város három-bástyás várkaput ábrázoló czímere, eme 
körírattal: S. consulum civitatis Coloswar.)
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Báthori István nádor és királyi helytartó rendelete Kolozsvár 
város tanácsához, melyben a szabómesterek kérésére eltiltatja 
az özvegyeket attól, hogy a czéhszabályok ellenére férjük 
halála után egy évnél tovább a mesterséget folytassák. 

Budán, 15*22 jún. 12.

Stephanus de Bathor regni Hungáriáé palatinus et 
iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissimique 
principis et domini domini Ludovici Hungáriáé et Bohe- 
miae etc, regis, domini nostri gratiosissimi in absentia 
su8e Maiestatis locumtenens, prudentibus ei circumspec
tis iudici et iuratis caeterisque civibus civitatis Colos- 
wariensis salutem tum favorem.